
_ÉPi-J
Città di Modica

DETERMINAzloNE  DEL DlmGENTE
AD INTERIM DEL IV SETTOREn.C}26dei21m6,2025

OGGETTO: Lavori di pulitua delle caditoie delle acque bianche delle seguenti Vie dell'abitato di
Modica:   Via   R.   Partigiana,   Piazzale   Fabrizio,   Via   Risorgimento,   Via   S.   Cuore,   Via   Silla,
Circonvallazione Ortisiana, Treppiedi Nord, Treppiedi Sud, Via Nazionale, Via S. Giuliamo, Corso
Umberto,  Piazzale  Stazione  F.S.,  Via  Tirella,  Via  M.  Tedeschi,  Via  Fontana,  Viale  Quasimodo,
Corso  Garibaldi,  C/so Nino  Barone,  C/so  P.M.  del  Belgio,  C.so  V.  Emanuele,  Via Roma,  Viale
Manzoni, Via Loreto Gallinara, Via N.S. Antonio, Via S. Benedetto da Norcia, Via Gianforma, Via
Gianfoma P. Margione, Via Bussello, Via Calanchi, Via del Laghetto, ed opere ad esse collegate.
CIG: 84D8234BD8. -  Costituzione ufficio  di  direzione dei lavori Geom. Giuseppe Agosta.

Proposta deteminazione

Premesso

Che  l'Amministrazione  Comunale ha dato   disposizione a questo  Settore   di redigere un progetto

relativo  ai  "lavori  di  pulitura  delle  caditoie  delle  acque  bianche  nelle  vie  in  oggetto  indicate  ed

opere ad esse collegate", facendo seguito anche alle numerose richieste dei cittadini giunte a questa

sezione di manutenzione condotta idrica e fognaria;

Che con deliberazione della Giunta Commale n. 278 del 21.11.2024 è stato approvato il progetto ed

assegnata  la  somma necessaria  all'esecuzione  dei  "Lavori  di  pulitura  delle  caditoie  delle  acque

bianche  delle  seguenti  Vie  dell'abitato  di  Modica:   Via  R.   Partigiana,  Piazzale  Fabrizio,  Via

Risorgimento, Via S. Cuore, Via Silla, Circonvallazione Ortisiana, Treppiedi Nord, Treppiedi Sud,

Via  Nazionale,  Via  S.  Giuliano,  Corso  Umberto,  Piazzale  Stazione  F.S.,  Via  Tirella,  Via  M.

Tedeschi,  Via  Fontam,  Viale  Quasimodo,  Corso  Garibaldi,  C/so  Nino  Barone,  C/so  P.M.  del

Belgio, C.so V. Emanuele, Via Roma, Viale Manzoni, Via Loreto Gallinara, Via N.S. Antonio, Via

S.  Benedetto da Norcia, Via Gianfoma, Via Gianfoma P. Margione, Via Bussello, Via Calanchi,

Via  del  Laghetto,  ed  opere  ad  esse  collegate"  dell'importo  complessivo  di  €.40.000,00  di  cui

€.32.000,00 per lavori a base d'asta, comprensivi di €. 640,00 quali oneri per l'attuazione dei piani

di  sicuezza non  soggetti  a ribasso  d'asta, €.3.200,00  per  costi  della  manodopera non  soggetti  a

ribasso ed €.8.000,00 per somme a disposizione dell'Ammiristrazione;

Che con deteminazione n. 2758 del 29.11.2024 si è proceduto ad avviare l'affidamento dei lavori

di  che  trattasi  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.

n.36/2023, mediante consultazione di più operatori economici, allo scopo di individuare 1'operatore

economico al quale affidare i lavori in oggetto;



Che   è   stato   adottato   con   deteminazione   n.3134   del   27.12.2024   l'aggiudicazione   definitiva

all'impresa "Avola New Project Srl ";

Che  a tal proposito  si  rende necessario  prowedere  alla costituzione  dell'ufficio  di  Direzione  dei

Lavori e che lo stesso può essere formato da:
- Geom. Giuseppe Agosta -Direttore dei Lavori;

visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

visto il D.Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

viste le linee guida ANAC di attuazione del D.Lgs n.  36/2023 e s.m.i. approvate con Deliberazione

del Consiglio n.  1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiomate al D.Lgs n. 56 del  19 aprile 2017 approvate

con Deliberazione del Consiglio n.1007 dell' 11  ottobre 2017;

vista  la  L.R.  12  ottobre  2023  n.  12  inerente  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,

servizi e fomitue;

vista la legge s giugno 1990 n.142, inoltrata in Sicilia con la L.R. n. 48/1991 ;

visto lo Statuto Comunale;

vista la Deteminazione n. 700 del 28.03.2024 di Nomina del Responsabile Unico del Progetto;

visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

PROPONE

Di  istituire,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  qui  da  intendersi  integralmente  riportate,    per  la

proposta progettuale per i "Lavori di pulitura delle caditoie delle acque bianche delle seguenti Vie
dell'abitato  di Modica:  Via R. Partigiana, Piazzale Fabrizio, Via Rjsorgimento, Via S.  Cuore, Via

Silla, Circonvallazione Ortisiana, Treppiedi Nord,  Treppiedi  Sud, Via Nazionale, Via S.  Giuliano,

Corso   Umberto,   Piazzale   Stazione   F.S.,   Via  Tirella,   Via  M.   Tedeschi,   Via   Fontana,   Viale

Quasimodo,  Corso  Garibaldi,  C/so  Nino  Barone,  C/so  P.M.  del  Belgio,  C.so  V.  Emanuele,  Via
Roma, Viale Manzoni,  Via Loreto  Gallinara,  Via N.S. Antorio,  Via S.  Benedetto  da Norcia,  Via

Gianfoma, Via Gianforma P. Margione, Via Bussello, Via Calanchi, Via del Laghetto, ed opere ad

esse collegate", l'ufficio di direzione dei lavori così composto:

- Geom. Giuseppe Agosta - Direttore dei Lavori;

1.   Di dare atto che le spese previste per gli incentivi di cui all'art.113  comma 2 e 3  del D. Lgs n.

36/2023  saramo previste nel  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  e pertanto  il presente atto

non comporta alcun impegno di spesa;

2.  Di  dichiarare ai  sensi dell'art.  8  del  Codice di  Comportamento approvato  con deliberazione di

Giunta Municipale n.285/2020, che il proponente è in assenza di conflitto d'interessi, di cui all'art.

6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.  1, comma 41, della L. n.190/2012";



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE

obblighi   di

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;
Vista la L.R. 48/91 ;
Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deteminazione   Sindacale  n.547   del   02/04/2025   di   proroga  per   il   conferimento   al

Segretario  generale  pro  tempore  dell'incarico  ad  interim  di  Dirigente  del  IV  Settore  "Ecologia  e

servizi manutentivi";

DETERMINA

1 .  Di istituire, per le ragioni esposte in premessa qui  da intendersi integralmente riportate,   per la

proposta progettuale per i " "Lavori di pulitura delle caditoie delle acque bianche delle seguenti Vie
dell'abitato di Modica:  Via R.  Partigiana, Piazzale Fabrizio, Via Rjsorgimento, Via S.  Cuore, Via

Silla,  Circonvallazione Ortisiana, Treppiedi Nord,  Treppiedi  Sud, Via Nazionale, Via S.  Giuliano,

Corso   Umberto,   Piazzale   Stazione   F.S.,   Via   Tirella,   Via   M.   Tedeschi,   Via   Fontana,   Viale

Quasimodo,  Corso  Garibaldi,  C/so  Nino  Barone,  C/so  P.M.  del  Belgio,  C.so  V.  Emanuele,  Via
Roma,  Viale Manzoni,  Via Loreto  Gallinara,  Via N.S.  Antonio,  Via S.  Benedetto da Norcia,  Via

Gianfoma, Via Gianfoma P. Margione, Via Bussello, Via Calanchi, Via del Laghetto, ed opere ad
esse collegate", l'ufficio di direzione dei lavori così composto:
- geom. Giuseppe Agosta -Direttore dei Lavori;

2.  Di dare atto che le spese previste per gli incentivi  di cui all'art.  113  comma 2 e 3  del D.  Lgs n.

36/2023  saranno previste nel quadro  economico  del progetto  esecutivo  e pertanto  il  presente atto

non comporta alcun impegno di spesa;

3.Di  dichiaiaie  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Còmportamento  approvato  con  deliberazione  di

Giunta  Municipale  n.285/2020,   che   il   Dirigente   e   il   redigente   sono   in   assenza  di   conflitto

d'interessi, di cui all'art.  6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.  1, comma 41, della L.

n.  190/2012";

4.Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei   modi  di   legge  e

pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.

J s`\ o S\ ìAir                      []DDOì#.§::

uanto   agli   obblighi   di

del IV Settore
ilvana Puglisi



SERVIZI0 FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli  stanziamenti di  spesa e/o in relazione
allo   stato  di  realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,  mediante  l'assunzione  dei
seguenti  impegni  contabili,  regolamente  registrati  ai  sensi  dell'art.1919  comma  1,  del  D.Lgs.18
agosto 2000, n. 267:

Impemo Data Importo Capjtolo Esercizio

Missione Programa Titolo Macroaggregato

Modica,   Aq. oJ.2o2,S-.

11 Responsabile del servizio finanziarioConilsuddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacoperturafinanziaria,   il   presente

prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151, comma 4, del d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai  sensi  dell'art. 53
dalrart.    12    L.R
Favorevole/Co

a  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

30/2000'

Modica,h    i  9  #À€,   2C25

sotto    il    profilo    della   regolarità   contabile,    si    esprime   parere

L5     wsTo pER LA L[Qu[DAz[::isp°nsabL]e dL`nena

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidaziori di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabi[e del Servizio Finanziario


